9971/16   do/HBA/ar 1
 DRI  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 8. Juni 2016
(OR. en)
9971/16
CODEC 841

Datenbereitstellungsdienste und Firmen aus Drittstaaten, die in der Union
Investitionsdienstleistungen oder -tätigkeiten erbringen. Er harmonisiert die
Preisbildung zu unterstützen und Marktmissbrauch zu verhindern. Er führt zudem Regeln
für den Hochfrequenzalgorithmushandel ein und verbessert die Beaufsichtigung der
Finanzmärkte durch Harmonisierung der verwaltungsrechtlichen Sanktionen. Aufbauend
auf den bereits vorhandenen Regelungen stärkt der neue Rechtsrahmen zudem den
Anlegerschutz, da er solide organisatorische Anforderungen und Verhaltensregeln einführt.
Die Frist für die Umsetzung der Richtlinie 2014/65/EU durch die Mitgliedstaaten läuft am
3. Juli 2016 ab.
8 Verordnung (EU) Nr. 600/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai
2014 über Märkte für Finanzinstrumente und zur Änderung der Verordnung (EU)
Nr. 648/2012 (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 84).
9 Richtlinie 2014/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 2014 über
Märkte für Finanzinstrumente sowie zur Änderung der Richtlinien 2002/92/EG und
2011/61/EU (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 349).
10 Richtlinie 2004/39/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. April 2004 über
Märkte für Finanzinstrumente, zur Änderung der Richtlinien 85/611/EWG und 93/6/EWG des
Rates und der Richtlinie 2000/12/EG des Europäischen Parlaments und des Rates und zur
Aufhebung der Richtlinie 93/22/EWG des Rates (ABl. L 145 vom 30.4.2004, S. 1).
9971/16   do/HBA/ar 6
ANLAGE DRI  DE

dem in Artikel 89a Absatz 2 genannten Prüfungsverfahren Beschlüsse über die
Gleichwertigkeit, durch die festgestellt wird, ob der Rechts- und Aufsichtsrahmen eines
Drittlands gewährleistet, dass ein in diesem Drittland zugelassener geregelter Markt
rechtlich bindende Anforderungen erfüllt, die zum Zweck der Anwendung des
vorliegenden Buchstabens den Anforderungen, die sich aus der Verordnung (EU)
Nr. 596/2014, aus Titel III der vorliegenden Richtlinie, aus Titel II der Verordnung
(EU) Nr. 600/2014 sowie aus der Richtlinie 2004/109/EG ergeben, gleichwertig sind und
in diesem Drittland einer wirksamen Beaufsichtigung und Durchsetzung unterliegen.
Die zuständige Behörde legt dar, weshalb sie der Ansicht ist, dass der Rechts- und
Aufsichtsrahmen des betreffenden Drittlands als gleichwertig anzusehen ist, und legt
hierfür einschlägige Informationen vor.
9971/16   do/HBA/ar 13
ANLAGE DRI  DE
Ein solcher Rechts- und Aufsichtsrahmen eines Drittlands kann als gleichwertig
betrachtet werden, wenn dieser Rahmen mindestens die folgenden Bedingungen erfüllt:

"3. Juli 2017" ersetzt.
9971/16   do/HBA/ar 14
ANLAGE DRI  DE
5. Folgender Artikel wird eingefügt:
"Artikel 89a
Ausschussverfahren
(1) Die Kommission wird von dem durch den Beschluss 2001/528/EG der
Kommission* eingesetzten Europäischen Wertpapierausschuss unterstützt. Dieser
Ausschuss ist ein Ausschuss im Sinne der Verordnung (EU) Nr. 182/2011 des
Europäischen Parlaments und des Rates**.
(2) Wird auf diesen Absatz Bezug genommen, so gilt Artikel 5 der Verordnung (EU)
Nr. 182/2011.
_____________
* Beschluss 2001/528/EG der Kommission vom 6. Juni 2001 zur Einsetzung des
Europäischen Wertpapierausschusses (ABl. L 191 vom 13.7.2001, S. 45).
** Verordnung (EU) Nr. 182/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates vom
16. Februar 2011 zur Festlegung der allgemeinen Regeln und Grundsätze, nach
denen die Mitgliedstaaten die Wahrnehmung der Durchführungsbefugnisse durch